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MEMORANDUM MIREKUPTIMI

Autoriteti i Komunikimeve Elektronike dhe Posare (AKEP) dhe Agjencia e Komunikimeve
Elektronike e Republikés s¢ Maqedonisé sé Veriut (AEK),

mé poshté referuar me termin "Palét",

Duke njohur réndésiné e shérbimeve té komunikimeve elektronike né zhvillimin e miréqenies
sociale dhe ekonomike pér té€ dy vendet,

Duke marré parasysh dhe duke :

- konsideruar interesin e pérbashkét né promovimin e lidhjeve mé t&€ ngushta né€ fushén e
komunikimeve elektronike;

- vlerésuar réndésiné e infrastrukturés digjitale né zhvillimin ekonomik e social te dy
vendeve

- patur parasysh réndésiné e konektivitetit/ndérlidhjes digjitale si dhe ndikimin ne zhvillimet
e ardhshme

- synuar nxitjen e zhvillimeve inovatore dhe teknologjité e sé ardhmes 5G pér njé mbrojtje
té nivelit t& larté t& konsumatoréve, konkurrencés

- patur parasysh pérfitimet q¢ mund t& lindin pér te dy palet nga bashképunimi pér ¢éshtje
gé lidhen me shkémbimin e informacionit, pérvojés dhe dokumentacionit n¢ lidhje me
zhvillimin e e shérbimeve t& komunikimit elektronik né€ t&€ dy vendet

- marre ne konsidetare bazén e pérbashkét pér planet, programet dhe gatishmériné e tyre pér
t& mbajtur kontakte té rregullta dhe pér té zhvilluar bashképunim praktik pér ¢é€shtje qé
lidhen me shérbimet e komunikimeve elektronike;



Té bindur pér nevojén dhe déshirén pér bashképunim mé té madh midis dy autoriteteve
rregullatore, lidhin kete Memorandum Bashkepunimi:

Neni 1
Qéllimi

Qéllimi 1 kétij Memorandumi &shté:

1.1 Bashképunimi midis paléve né hartimin e politikave dhe programeve pér t& adresuar sfidat
rregullatore aktuale dhe ne t&€ ardhmen né t€ dy vendet si edhe né rajon, bazuar né praktikat e
mira t& BE-s¢ dhe angazhimet ndérkombétare.

1.2 Zhvillimi i takimeve t€ rregullta midis pérfagésuesve té& palé€ve si dhe hartimi i planeve té punés
dhe kalendareve t& pérbashkéta, né€ pérputhje me parashikimet ligjore, q& rregullojné fushén e
veprimtarive dhe funksioneve té té dy paléve.
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Neni 2
Angazhimi

Palét angazhohen qé t& bashké&punojné pér realizimin dhe zbatimin e kétij) memorandumi
né njé ményré sa mé t& shpejté dhe efikase si dhe pér realizimin sa mé cilésor té qéllimit t&
tij.

Palét angazhohen té bashképunojné pér:

Rritjen e bashképunimit dhe koordinimit per sa i pérket implementimit né t€ ardhmen e
afért t€ gjeneratés s€ pesté t€ teknologjive mobile (5G) pér rrjetet e komunikimeve
elektronike, veganérisht sa i pérket harmonizimit ndérkufitar t& frekuencave.

Rritjen e bashképunimit né fushén e harmonizimit t& frekuencave ndérkufitare, ne
preagtitien ¢ marreveshjeve teknike dhe pershtatjen e tyre me planet e perdorimit te
frekuencave dhe harmonizimin e spektrit te frekuencave 5g.

Vijimin e bashkepunimit per zbatimin e marreveshjes RLAH per heqjaen e tarifave
roaming midis vendeve te BP.

Vijimin e bashkepunimit per uljen dhe pérshtatjen e tarifave t&€ Roaming-ut midis vendeve
té Ballkanit Peréndimor dhe Bashkimit Evropian.

Per te shkémbyer plane dhe raporte mbi shkallén e zbatimit té teknologjive té reja dhe
digjitalizimin e shoqérive né té€ dy vendet.

Kryerjen e takimeve vjetore dy paléshe, né t& cilat do t& synohet t& trajtohen ¢éshtje t&
pérbashkéta dhe marréveshje pér ¢do bashképunim té métejshém, si dhe shkémbim
informacioni por pa u kufizuar n€ formé dhe kohé tjetér, (p.sh. pyetésorg, evente specifike,
raporte, informacion mbi aktivitetet né tregjet e komunikimeve elektronike etj.).

Krijimin e grupeve té pérbashkéta ad hoc té punés, si mjet efektiv pér vendosjen e njé
bashképunimi mé t& ngushté teknik.

Organizmin e aktviteteve te perbashketa per realzimin e gellimit te ketij memorandumi.



Neni 3
Komunikimi

3.1 Pér efekt t€ zbatimit t& kétij memorandumi, secila palé brenda afatit njé mujor nga nénshkrimi
i tij, t& caktojn& personat, t& cilét do t& jené pérgjegjés né ményré qé shkémbimi i t& dhénave
dhe/ose informacioneve té jeté i shpejté, konkret dhe i efektshém dhe masat e nevojshme t&
merren né kohé.

3.2 Palét marrin pérsipér q&, pér efekt t& zbatimit t& kétij memorandumi t& marrin t& gjitha masat
e nevojshme ligjore pér t& pajisur personat e pérmendur né kété nen me t& gjitha lejet, urdhrat
dhe/ose autorizimet e nevojshme pér t& proceduar dhe/ose ndjekur apo pér té kryer
komunikime ose njoftime, sipas pércaktimeve ligjore dhe atyre nénligjore specifike qé
rregullojné veprimtaring institucionale té& secilés palé, né ményré té veganté ato qé kané té béjné
me komunikimet ose njoftimet jashté institucioneve pérkatése.

Neni 4

Ndryshimet

4.1 Palét, kurdoherg, mund t& b&jné pérmirésime, ndryshime ose shtesa né kété memorandum.

4.2 N€ ¢do rast, ¢do shtesé ose ndryshim do t& béhet vetém me shkrim nga titullarét e
institucioneve pérkatés dhe do t& hyjé né fuqi pas nénshkrimit té tyre.

Neni 5
Pérdorimi i informacionit dhe konfidencialitetit

5.1 T& gjitha informacionet ose t& dhénat qé& do t& merren né dhe pér zbatim t& kétij memorandumi,
do t& pérdoren sipas kompetencave ligjore pérkatése té secilés palé dhe vetém pér géllimin e
pércaktuar né kété marréveshje.

5.2 Cdo informacion dhe/ose e dhéné q& do t& shkémbehet né dhe pér zbatim té kétij memorandumi
do t’i nénshtrohet parimeve t& mirébesimit (konfidencialitetit), me pérjashtim t& atyre me
karakter publik, t& pércaktuara sipas akteve normative né fuqi.

5.3 Asnjéra prej paléve nuk ka té& drejté qé t& b&jé publike apo t’i kalojé, né ¢farédo lloj forme, t&
tretéve, informacionin ose t& dhénat qé do t& marré nga pala tjetér, pa autorizimin eksplicit t&
saj.

5.4 Secila pal€ ka detyrimin gg t& trajnojé punonjésit pérkatés q& do t& caktohen pér ndjekjen dhe
zbatimin e pércaktimeve t& kétij memorandumi, né lidhje me kufizimet e kétij neni.

Neni 6

Afati i Memorandumit

6.1 Ky memorandum lidhet pér njé kohézgjatje té pacaktuar.



6.2 Memorandumi mund té pérfundojé nga secila palé népérmjet dérgimit t€ njé njoftimi me
shkrim palés tjetér, t& paktén 1 (njé) muaj pérpara.

6.3 Né rast t& pérfundimit té kétij Memorandumi, palét do t’u pérmbahen detyrimeve qé rrjedhin
nga ky memorandum, pér sa i pérket informacionit t€ shkémbyer pérpara datés s€ pérfundimit
té saj.

Neni 7

Nénshkrimi dhe hyrja né fuqi

7.1 Palét marrin pérsipér respektimin dhe zbatimin e t€ drejtave dhe detyrimeve gé rrjedhin nga ky
memorandum.

7.2 Memorandumi hyn né& fuqi né datén e nénshkrimit t& saj.

Neni 8
Shfuqizime
8.1 Memorandumi i nénshkruar mé 20 prill 2010, shfuqgizohet.

Nénshkruar né Shkup, me date 21.10.2022, né€ dy kopje origjinale né gjuhét zyrtare té t&é dyja
vendeve-Magedonisht, né bazé t& Kushtetutes s€ Republikés s€ Magedonisé s€ Veriut dhe Shqip,
né bazé t&€ Kushtetutés sé Republikes sé& Shqiperise, dhe Anglisht, ku té gjitha tekstet jané njélloj
té vérteta. N& rast t&¢ mosmarreveshjeve pér shkak té interpretimit té késaj Marréveshje, teksti né

gjuhén angleze do t& keté pérparési.
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